
 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  

высшего образования  

 

«ВОРОНЕЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ  

ИМЕНИ ИМПЕРАТОРА ПЕТРА I» 

  

 

 

 

 УТВЕРЖДАЮ 

 Декан  факультета землеустройства и кадастров 

 

__________________________  Харитонов А.А. 

          « 24 » июня 2025г. 

 

 

 

 

 

 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
 

Б1.В.09 Улучшение качества природных вод 

 

Направление подготовки 20.03.02 Природообустройство и водопользование 

Направленность (профиль) «Инженерные системы сельскохозяйственного водоснабжения, 

обводнения и водоотведения» 

Квалификация  выпускника - бакалавр 
[...]
Хорошо, продвинутый Содержание правильных ответов в тесте не менее 71% 

Удовлетворительно, 

пороговый 
Содержание правильных ответов в тесте не менее 51% 

Неудовлетворительно, 

компетенция не освоена 
Содержание правильных ответов в тесте менее 51% 

Критерии оценки устного опроса 
Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 



Зачтено, высокий 

Студент демонстрирует уверенное знание материала, четко выражает 

свою точу зрения по рассматриваемому вопросу, приводя соответ-

ствующие примеры 

Зачтено, продвинутый 
Студент демонстрирует уверенное знание материала, но допускает 

отдельные погрешности в ответе 

Зачтено, пороговый 
Студент демонстрирует существенные пробелы в знаниях материала, 

допускает ошибки в ответах 

Не зачтено, компетенция 

не освоена 

Студент демонстрирует незнание материала, допускает грубые 

ошибки в ответах 

Критерии оценки решения задач 
Оценка, уровень 

достижения 

компетенций 

Описание критериев 

Зачтено, высокий 
Студент уверенно знает методику и алгоритм решения задачи, не до-

пускает ошибок при ее выполнении.  

Зачтено, продвинутый 
Студент в целом знает методику и алгоритм решения задачи, не до-

пускает грубых ошибок при ее выполнении. 

Зачтено, пороговый 

Студент в целом знает методику и алгоритм решения задачи, допус-

кает ошибок при ее выполнении, но способен исправить их при по-

мощи преподавателя. 

Не зачтено, компетенция 

не освоена 

Студент не знает методику и алгоритм решения задачи, допускает 

грубые ошибки при ее выполнении, не способен исправить их при 

помощи преподавателя. 

 

Критерии оценки на экзамене «Не предусмотрены» 

Критерии оценки при защите курсового проекта (работы) «Не предусмотрены» 

Критерии оценки контрольных (КР) и расчетно-графических работ (РГР) 

 «Не предусмотрены» 

Критерии оценки рефератов «Не предусмотрены» 

Критерии оценки участия в ролевой игре «Не предусмотрены» 

 

5.3. Материалы для оценки достижения компетенций 

 

5.3.1. Оценочные материалы промежуточной аттестации 

5.3.1.1. Вопросы к экзамену «Не предусмотрены» 

5.3.1.2. Задачи к экзамену «Не предусмотрены» 

5.3.1.3. Вопросы к зачету с оценкой «Не предусмотрен» 
5.3.1.4. Вопросы к зачету  

 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1 Источники природных вод, их классификация и состав их 

примесей 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

2 Влияние примесей воды на ее свойства ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

3 Требования к качеству воды основных категорий потребите-

лей 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

4 Государственный стандарт качества питьевой воды и сопо- ПК-2 З1 



ставление его с зарубежными стандартами ПК-5 З1 

5 Характеристика источников водоснабжения. Порядок ис-

пользования природных водоемов 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

6 Основные технологические процессы обработки воды ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

У1 

7 Выбор технологической схемы очистки воды и состава со-

оружений 

ПК-2 У1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

8 Высотное расположение сооружений на станции водоочист-

ки 

ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

9 Способы обработки воды в зависимости от ее качества ПК-2 
 

З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

10 Осветление воды ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

11 Обесцвечивание и дегазация воды ПК-2 
 

З1 

ПК-5 У1 

Н1 

12 Типы дегазаторов ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

13 Обезжелезивание воды ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 Н1 

14 Методы обезжелезивания воды подземных и поверхностных 

источников водоснабжения. Физико-химические основы про-

цесса обезжелезивания природных вод 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

15 Расчет станции обезжелезивания воды аэрационного типа ПК-2 Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

16 Умягчение воды. Классификация основных методов ПК-2 
 

З1 

ПК-5 З1 

Н1 

17 Реагентные методы умягчения воды: известковый, известко-

во-содовый, фосфатный и др 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

18 Термический метод умягчения воды ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

19 Катионитное умягчение: процессы ионного обмена и ионо-

обменная  способность; катиониты, их свойства и область 

применения; регенерация катионитов 

ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 Н1 

20 Обессоливание воды ПК-2 З1 



ПК-5 З1 

21 Обессоливание и опреснение дистилляцией: технологические 

схемы и область применения многоступенчатых термических 

установок 

ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 У1 

22 Обессоливание ионным обменом: сущность процесса, катио-

ниты и аниониты, их регенерация, одно- и многоступенчатые 

схемы обессоливания, этапы работы установок, расчетные па-

раметры и предварительная подготовка воды 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

23 Фторирование питьевой воды ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 Н1 

24 Обесфторивание воды ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 Н1 

25 Обеззараживание воды. Классификация методов ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

26 Механизм очистки воды коагулянтами ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

27 Определение производительности станции очистки воды ПК-2 З1 

У1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

28 Реагентное хозяйство. Расчетные дозы реагентов ПК-2 З1 

У1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

29 Устройства для приготовления, хранения и дозирования ре-

агентов: способы хранения реагентов и введение их в воду 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

У1 

30 Установки для приготовления и дозирования флокулянта 

(ПАА) 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

31 Обеззараживание воды хлорированием ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

Н1 

32 Обеззараживание воды бактерицидным излучением ПК-2 
 

З1 

ПК-5 З1 

У1 

33 Озонирование воды ПК-2 
 

З1 

ПК-5 З1 

У1 

34 Смесители. Условия их применения ПК-2 З1 

 

ПК-5 З1 

35 Расчет вихревого смесителя гидравлического типа ПК-2 У1 



ПК-5 У1 

Н1 

36 Расчет дырчатого смесителя ПК-2 Н1 

ПК-5 У1 

37 Расчет перегородчатого смесителя ПК-2 Н1 

ПК-5 У1 

38 Камеры хлопьеобразования. Условия их применения ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

39 Перегородчатые камеры хлопьеобразования (с вертикаль-

ным и горизонтальным движением воды) 

ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

40 Вихревые (вертикальные) камеры хлопьеобразования ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

41 Гидравлические камеры хлопьеобразования водоворотного 

типа 

ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

42 Камера хлопьеобразования со взвешенным осадком ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

43 Отстаивание воды. Удаление взвешенных веществ и колло-

идов осаждением 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

44 Типы отстойников (горизонтальные, вертикальные, ради-

альные) 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

45 Осветление воды пропуском через слой взвешенного осад-

ка: принцип действия осветлителей со взвешенным осад-

ком, типы и конструкции осветлителей и область их при-

менения, расчет осветлителей 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

46 Фильтрование воды. Сущность процесса, классификация 

фильтров по принципу действия 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

47 Скорые фильтры. Промывка скорых фильтров.  ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

48 Отвод и подача промывной воды в скорых фильтрах: кон-

струкция, расчет сборных желобов, промывного напорного 

бака, насоса 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

49 Гидроциклоны: принцип действия, конструкция. Флотато-

ры 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

50 Безреагентное осветление воды (медленные фильтры). ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

Н1 

51 Фильтрующие материалы. (Загрузка фильтров: требования к 

фильтрующим материалам, характеристика материалов, ис-

пользуемых в фильтрах, материалы поддерживающих сло-

ев) 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

52 Методы борьбы с естественными запахами и привкусами 

воды природных источников, обработка хлором, озоном, 

перманганатом калия, активированным углем и т.д 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 Н1 



53 Удаление из воды марганца ПК-2 З1 

ПК-5 Н1 

54 Методика определения стабильности воды. Стабилизация во-

ды 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 Н1 

55 Кондиционирование питьевой воды и воды для пищевой про-

мышленности 

ПК-2 З1 

ПК-5 Н1 

56 Методы обескремнивания. Основы технологии удаления из во-

ды кремниевой кислоты 

ПК-2 З1 

ПК-5 Н1 

57 Адсорбционная очистка воды. Механизмы и основные зако-

номерности. Схемы, способы и аппараты. Методы обработки 

воды с помощью сорбентов, улучшение   органолептических   

показателей воды; удаление пестицидов; очистка воды от хло-

рорганических соединений 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

 5.3.1.5. Перечень тем курсовых проектов (работ) «Не предусмотрены» 

5.3.1.6. Вопросы к защите курсового проекта (работы) «Не предусмотрен» 

5.3.2. Оценочные материалы текущего контроля 

 

5.3.2.1. Вопросы тестов 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1. 
Способ удаления привкусов и запахов воды: 

а) хлорирование с аммонизацией, озонирование, обработка перман-

ганатом калия 

в) подщелачивание  

с) известкование 

д) подкисление 

ПК-2 

З1 

ПК-5 

З1 

2. Обработка воды при бактериальном загрязнении 

а) подщелачивание 

в) фильтрование на контактных осветлителях 

с) хлорирование, озонирование 

д) подкисление 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

3. Фторирование это 

а) добавление фтора в воду 

в) удаление фтора из воды 

с) замещение фтором хлоридных соединений в воде 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

4. Осветление воды это 

а) удаление взвешенных веществ 

в) добавление в воду едких растворителей-осветлителей 

с) удаление химический примесей, окрашивающих воду 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

5. Дезактивация воды это 

а) очистка воды от живой микрофлоры 

в) удаление из воды радиоактивных веществ 

с) удаление из воды химически активных примесей 

д) удаление солей кальция и магния 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

6. Умягчение воды это 

а) удаление солей натрия и калия 

в) добавление солей кальция и магния 

с) удаление солей кальция и магния 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 



7. При добавление в воду озона происходит  

а) вода приобретает химический запах 

с) вода не приобретает запах 

с) воды становится непригодной для питья 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

8. Один из методов обеззараживания воды это 

а) обработка воды бактерицидными лучами 

в) обработка воды малыми дозами мышьяка 

с) добавление в воду песка 

д) обработка воды микродозами сурьмы 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

9. 
Обесцвечивание воды – это … 

 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

10. 
УФ- обеззараживание 

а) не требует длительного контакта 

в) требует длительного контакта 

ПК-2 Н1 

ПК-5 Н1 

11. 
Самоочищение водоемов – это… 

 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

12. 
Опреснение воды – это … 

 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

13. Доза активного хлора для обеззараживания подземных источников 

а) 10-15 мг/л 

в) 3-6 мг/см3 

с) 0,7 – 1 мг/л 

ПК-2 У1 

ПК-5 У1 

14. Хлоропроводы для транспортировки жидкого и газообразного хло-

ра следует выполнять из 

а) пластиковых труб 

в) асбесто-цементных труб 

с) стальных бесшовных труб 

д) чугунных труб 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

15. Диаметр хлоропровода должен быть не более 

а) 0,5 м 

в) 80 мм 

с) 25 см 

д) 50 см 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

16. Фторирование предусматривают, если содержание фтора в исход-

ной воде менее 

а) 0,5 мг/л 

в) 5 мг/л 

с) 1,5 мг/л 

д) 0,05 мг/л 

ПК-2 

З1 

ПК-5 
З1 

17. Вертикальные отстойники применяют при обработке не более 

а) 1,0 м3/с воды 

в) 15,0 м3/с воды 

с) 0,2 м3/с воды 

д) 0,05 м3/с воды 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 



18. Скорость фильтрования воды через медленные фильтры 

а) v≈3,0 м/ч 

в) v≈30,0 м/ч 

с) v≈0,3 м/ч 

д) v≈0,03 м/ч 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

19. Скорость фильтрования воды через сверхскорые (напорные) филь-

тры 

а) v≈2,5 м/ч 

в) v≈25 м/ч 

с) v≈250 м/ч 

д) v≈500-1000 м/ч 

ПК-2 

З1 

ПК-5 
З1 

20. Микрофильтры выполняют из металлических сеток с размером 

ячеек 

а) 20…60 мкм 

в) 5…10 мкм 

с) 100…200 мкм 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

21. Хлорирование воды подземного источника осуществляется в 

а) в 2 ступени 

в) в 1 ступень 

с) в 3 ступени 

д) не осуществляется 

ПК-2 
З1 

ПК-5 

З1 

22. Обеззараживание воды может быть (выделить все правильные от-

веты) 

а) озонирование 

в) выщелачивание 

с) хлорирование 

д) УФ-обработка 

е) коагулирование 

ПК-2 

З1 

ПК-5 
З1 

23. Чем может быть обусловлена цветность воды 

а) присутствием солей кальция и магния 

в) кислотностью 

с) щелочностью 

д) присутствием гуминовых и фульвокислот 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

24. Вихревые смесители следует принимать  

а) в виде куба с равными сторонами 

в) в виде цилиндра высотой 3-5 метров 

с) в виде последовательно соединенных желобов 

д) в виде конического или пирамидального диффузора 

ПК-2 
З1 

ПК-5 
З1 

25. Дырчатые смесители применяют на станциях водоподготовки при 

условии, что на один смеситель приходится не более 

а) 500 м3/ч воды 

в) 1000 м3/ч воды 

с) 1500 м3/ч воды 

д) 2000 м3/ч воды 

е) 2500 м3/ч воды 

f) 3000 м3/ч воды 

ПК-2 

З1 

ПК-5 

З1 

26. Сколько перегородок может быть в перегородчатом смесителе 

а) 3 

в) 15 

с) 2 

д) 9 

Выделите все правильные ответы  

ПК-2 

З1 

ПК-5 
З1 



27. Скорость движения воды в смесителе (перегородчатом) составляет 

а) v≈ 5-7 м/с 

в) v≈ 0,5-0,7 м/с  

с) v≈ 0,05-0,07 м/с 

д) v≈ 1,5-1,7 м/с 

 

ПК-2 

З1 

ПК-5 
З1 

28. Что изображено на схеме: 

 
а) озонатор 

в) хлораторная установка 

с) скорый фильтр 

д) дырчатый смеситель 

е) вихревой смеситель 

f) контактный осветлитель 

ПК-2 

З1 

ПК-5 

З1 

29. Что изображено на схеме: 

 
а) перегородчатый смеситель 

в) хлораторная установка 

с) скорый фильтр 

д) дырчатый смеситель 

е) вихревой смеситель 

f) контактный осветлитель 

ПК-2 

З1 

ПК-5 

З1 

30. Что изображено на схеме: 

 
а) перегородчатый смеситель 

в) хлораторная установка 

с) скорый фильтр 

д) дырчатый смеситель 

е) вихревой смеситель 

f) контактный осветлитель 

ПК-2 

З1 

ПК-5 

З1 

 

 

 

5.3.2.2. Вопросы для устного опроса 

 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 



1 Источники природных вод, их классификация и состав их 

примесей 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

2 Влияние примесей воды на ее свойства ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

3 Требования к качеству воды основных категорий потребите-

лей 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

4 Государственный стандарт качества питьевой воды и сопо-

ставление его с зарубежными стандартами 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

5 Характеристика источников водоснабжения. Порядок ис-

пользования природных водоемов 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

6 Основные технологические процессы обработки воды ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

У1 

7 Выбор технологической схемы очистки воды и состава со-

оружений 

ПК-2 У1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

8 Высотное расположение сооружений на станции водоочист-

ки 

ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

9 Способы обработки воды в зависимости от ее качества ПК-2 
 

З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

10 Осветление воды ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

11 Обесцвечивание и дегазация воды ПК-2 
 

З1 

ПК-5 У1 

Н1 

12 Типы дегазаторов ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

13 Обезжелезивание воды ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 Н1 

14 Методы обезжелезивания воды подземных и поверхностных 

источников водоснабжения. Физико-химические основы про-

цесса обезжелезивания природных вод 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

15 Расчет станции обезжелезивания воды аэрационного типа ПК-2 Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

16 Умягчение воды. Классификация основных методов ПК-2 
 

З1 

ПК-5 З1 

Н1 



17 Реагентные методы умягчения воды: известковый, известко-

во-содовый, фосфатный и др 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

18 Термический метод умягчения воды ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

19 Катионитное умягчение: процессы ионного обмена и ионо-

обменная  способность; катиониты, их свойства и область 

применения; регенерация катионитов 

ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 Н1 

20 Обессоливание воды ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

21 Обессоливание и опреснение дистилляцией: технологические 

схемы и область применения многоступенчатых термических 

установок 

ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 У1 

22 Обессоливание ионным обменом: сущность процесса, катио-

ниты и аниониты, их регенерация, одно- и многоступенчатые 

схемы обессоливания, этапы работы установок, расчетные па-

раметры и предварительная подготовка воды 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

23 Фторирование питьевой воды ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 Н1 

24 Обесфторивание воды ПК-2 З1 

Н1 

ПК-5 Н1 

25 Обеззараживание воды. Классификация методов ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

26 Механизм очистки воды коагулянтами ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

27 Определение производительности станции очистки воды ПК-2 З1 

У1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

28 Реагентное хозяйство. Расчетные дозы реагентов ПК-2 З1 

У1 

Н1 

ПК-5 У1 

Н1 

29 Устройства для приготовления, хранения и дозирования ре-

агентов: способы хранения реагентов и введение их в воду 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

У1 

30 Установки для приготовления и дозирования флокулянта 

(ПАА) 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

31 Обеззараживание воды хлорированием ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 З1 

Н1 

32 Обеззараживание воды бактерицидным излучением ПК-2 
 

З1 

ПК-5 З1 



У1 

33 Озонирование воды ПК-2 
 

З1 

ПК-5 З1 

У1 

34 Смесители. Условия их применения ПК-2 З1 

 

ПК-5 З1 

35 Расчет вихревого смесителя гидравлического типа ПК-2 У1 

ПК-5 У1 

Н1 

36 Расчет дырчатого смесителя ПК-2 Н1 

ПК-5 У1 

37 Расчет перегородчатого смесителя ПК-2 Н1 

ПК-5 У1 

38 Камеры хлопьеобразования. Условия их применения ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

39 Перегородчатые камеры хлопьеобразования (с вертикаль-

ным и горизонтальным движением воды) 

ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

40 Вихревые (вертикальные) камеры хлопьеобразования ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

41 Гидравлические камеры хлопьеобразования водоворотного 

типа 

ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

42 Камера хлопьеобразования со взвешенным осадком ПК-2 З1 

ПК-5 У1 

43 Отстаивание воды. Удаление взвешенных веществ и колло-

идов осаждением 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

44 Типы отстойников (горизонтальные, вертикальные, ради-

альные) 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

45 Осветление воды пропуском через слой взвешенного осад-

ка: принцип действия осветлителей со взвешенным осад-

ком, типы и конструкции осветлителей и область их при-

менения, расчет осветлителей 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

46 Фильтрование воды. Сущность процесса, классификация 

фильтров по принципу действия 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

47 Скорые фильтры. Промывка скорых фильтров.  ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

48 Отвод и подача промывной воды в скорых фильтрах: кон-

струкция, расчет сборных желобов, промывного напорного 

бака, насоса 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

49 Гидроциклоны: принцип действия, конструкция. Флотато-

ры 

ПК-2 З1 

ПК-5 З1 

50 Безреагентное осветление воды (медленные фильтры). ПК-2 З1 



ПК-5 У1 

Н1 

51 Фильтрующие материалы. (Загрузка фильтров: требования к 

фильтрующим материалам, характеристика материалов, ис-

пользуемых в фильтрах, материалы поддерживающих сло-

ев) 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

52 Методы борьбы с естественными запахами и привкусами 

воды природных источников, обработка хлором, озоном, 

перманганатом калия, активированным углем и т.д 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 Н1 

53 Удаление из воды марганца ПК-2 З1 

ПК-5 Н1 

54 Методика определения стабильности воды. Стабилизация во-

ды 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 Н1 

55 Кондиционирование питьевой воды и воды для пищевой про-

мышленности 

ПК-2 З1 

ПК-5 Н1 

56 Методы обескремнивания. Основы технологии удаления из во-

ды кремниевой кислоты 

ПК-2 З1 

ПК-5 Н1 

57 Адсорбционная очистка воды. Механизмы и основные зако-

номерности. Схемы, способы и аппараты. Методы обработки 

воды с помощью сорбентов, улучшение   органолептических   

показателей воды; удаление пестицидов; очистка воды от хло-

рорганических соединений 

ПК-2 З1 

У1 

ПК-5 У1 

Н1 

 

 

 

 

5.3.2.3. Задачи для проверки умений и навыков 

№ Содержание 
Компе- 

тенция 
ИДК 

1. Рассчитать расход хлора на хлорирование воды в два этапа, если:  

Qрасч = 63134,9 м3/сут = 2630,62 м3/ч. 

 

ПК-2 
У1 

Н1 

ПК-5 
У1 

Н1 

2. Рассчитать дозы коагулянтов и выяснить необходимость подщела-

чивания воды в случае использования поверхностного источника 

водоснабжения, если: 

Качество воды источника: 

- мутность воды в паводок – 135 мг/л, в межень – 25 мг/л; 

- цветность воды в паводок – 42°, в межень - 72°; 

- жесткость воды общая в паводок – 2,2 ммоль/л, в межень – 4,8 

ммоль/л; 

- жесткость карбонатная в паводок – 1,2 ммоль/л, в межень – 3,2 

ммоль/л. 

ПК-2 
У1 

Н1 

ПК-5 

У1 

Н1 

3. Рассчитать дозу фторсодержащего реагента для фторирования воды, 

если: 

ПК-2 У1 

Н1 



- m = 1;  

- а = 0,7 мг/л;  

- F- = 0,15 мг/л;  

- К = 60%;  

- Сф = 93%. 

ПК-5 

У1 

Н1 

 

5.3.2.4. Перечень тем рефератов, контрольных, расчетно-графических работ  

«Не предусмотрены» 

5.3.2.5. Вопросы для контрольной (расчетно-графической) работы  

«Не предусмотрены» 



5.4. Система оценивания достижения компетенций 

5.4.1. Оценка достижения компетенций в ходе промежуточной аттестации 

ПК-2 Способен участвовать в организация мероприятий по повышению технического 

уровня и работоспособности мелиоративных систем, станций водоподготовки, по 

ресурсо- и энергосбережению процессов очистки сточных вод 

Индикаторы достижения 

компетенции ПК-2 
Номера вопросов и задач 

Код Содержание 
вопросы к 

экзамену 

задачи к 

экзамену 

вопросы к 

зачету 

вопросы по 

курсовому 

проекту 

(работе) 

З1 

- знать: методы оценки 

качества природных вод и 

возможные методы ее 

подготовки для хозяй-

ственно-питьевого водо-

снабжения, технологиче-

ских и животноводческих 

нужд; сущность процес-

сов осветления и обес-

цвечивания воды, типы и 

конструкции применяе-

мых сооружений, основы 

их расчета; 

не преду-

смотрен 
не преду-

смотрен 
1-6, 8-14, 16-

34, 38-57 

не преду-

смотрен 

У1 

- уметь: оценивать каче-

ство природных вод, 

определять необходимую 

степень очистки, выби-

рать оптимальную техно-

логию очистки и состав 

сооружений; 

не преду-

смотрен 
не преду-

смотрен 

3, 5-7, 9, 13, 

14, 22, 27-

29, 31, 35, 

43, 45, 47, 

48, 51, 52, 

54, 57 

не преду-

смотрен 

Н1 

- иметь навыки и /или 

опыт деятельности: раз-

рабатывать новые спосо-

бы обработки природных 

вод и методы расчета во-

допроводных очистных 

сооружений. 

не преду-

смотрен 
не преду-

смотрен 

7, 8, 15, 19, 

21, 23, 24, 

27, 28, 

 36, 37 

не преду-

смотрен 

ПК-5 Способен организовывать работу с персоналом, осуществляющим деятельность 

по эксплуатации станции водоподготовки 

Индикаторы достижения 

компетенции ПК-5 
Номера вопросов и задач 

Код 

 
Содержание 

вопросы к 

экзамену 

задачи к 

экзамену 

вопросы к 

зачету 

вопросы по 

курсовому 

проекту 

(работе) 

З1 

- знать: способы компо-

новки станций осветле-

ния и обеззараживания 

не преду-

смотрен 
не преду-

смотрен 

1, 2, 4, 6, 12, 

14, 16-18, 

20, 25, 26, 

не преду-

смотрен 



воды; способы удаления 

из воды железа, марганца, 

растворенных газов; 

29-34, 44, 

46, 49 

У1 

- уметь: использовать со-

временные методы расче-

та и проектирования со-

оружений, выполнять 

технические чертежи; 

не преду-

смотрен 
не преду-

смотрен 

3, 5-11, 15, 

21, 22, 27-

29, 32, 33, 

35, 36, 38-

43, 45, 47, 

48, 50, 51, 57 

не преду-

смотрен 

Н1 

- иметь навыки и /или 

опыт деятельности: оце-

нивать качества природ-

ной воды, подбирать ме-

тоды подготовки воды 

для хозяйственно-

питьевого водоснабже-

ния, технологических и 

животноводческих нужд. 

не преду-

смотрен 
не преду-

смотрен 

7-9, 11, 13, 

15, 16, 19, 

22-24, 27, 

28, 31, 35, 

37, 43, 45, 

47, 50-57 

не преду-

смотрен 

 

 
 

5.4.2. Оценка достижения компетенций в ходе текущего контроля 

 

ПК-2 Способен участвовать в организация мероприятий по повышению технического 

уровня и работоспособности мелиоративных систем, станций водоподготовки, по ресур-

со- и энергосбережению процессов очистки сточных вод 

Индикаторы достижения компетенции ПК-2 Номера вопросов и задач 

Код Содержание 
вопросы 

тестов 

вопросы 

устного 

опроса 

задачи для 

проверки 

умений и 

навыков 

З1 

- знать: методы оценки качества природ-

ных вод и возможные методы ее подго-

товки для хозяйственно-питьевого водо-

снабжения, технологических и животно-

водческих нужд; сущность процессов 

осветления и обесцвечивания воды, типы 

и конструкции применяемых сооруже-

ний, основы их расчета; 

1-9, 11, 12, 

14-16, 18-30 

1-6, 8-14, 16-

34, 38-57 
 

У1 

- уметь: оценивать качество природных 

вод, определять необходимую степень 

очистки, выбирать оптимальную техно-

логию очистки и состав сооружений; 
13 

3, 5-7, 9, 13, 

14, 22, 27-

29, 31, 35, 

43, 45, 47, 

48, 51, 52, 

54, 57 

1-3 

Н1 

- иметь навыки и /или опыт деятельно-

сти: разрабатывать новые способы обра-

ботки природных вод и методы расчета 

водопроводных очистных сооружений. 

10 

7, 8, 15, 19, 

21, 23, 24, 

27, 28, 

 36, 37 

1-3 



 

ПК-5 Способен организовывать работу с персоналом, осуществляющим деятельность по 